島原市報道資料

平成 2 7年 11 月 18 日

報道関係者 各位

島原市教育委員会公開講座
「島原ふしぎ発見 ~ 島原の眠れる文化財~」の開催について

標記について、下記のとおり「島原ふしぎ発見 ~ 島原の眠れる文化財~ 」を開催しま

すので、お知 らせ します。

この公開講座は、社会教育課が平成 2 6年 12 月から本年 11 月まで実施する「島原市
郷土史研究支援事業」(緊急雇用創出事業)で雇用した者が、業務をとおして習得した知識
や技術と新たに判明した文化財の情報を市民の皆様にお伝えするために企画されたもので
す 。

公開講座では基調講演として、元龍谷大学文学部教授 根井 浄先生に「島原の寺院と
神社」と題したご講演をお願いしています。
つきましては、市民の皆様に周知をはかるため、貴紙の記事等におきましてこの自主事

業を取り上げていただくよう、格別のご協力をお願いします。

記

1 講座名 島原ふしぎ発見 ~ 島原の眠れる文化財~
2 日 時 11 月 2 3 日 (月 :勤労感謝の日)13 時~16 時 3 0分

3 場 所 森岳公民館 大ホール
4 入 場 無料
5 内 容 ・市内の文化財の清報

・拓本の体験や松平家墓所- ノ御廟所模型の展示
・基調講演「島原の寺院と神社」

元龍谷大学文学部教授 文学博士 根井 浄 先生

担当 :教育委員会 社会教育課

歴史・文化班 宇土

電話 :0957‐68‐5473( 直通 )

E-mail ・shakyo@c ・ty.sh・mabara lgip

有明海にひらく湧水あふれる

火山と歴史の田園都市 島原

臓　　　 覇
謬毒

『
基調講演》梶井簿先生

の

主催 :島原市教育委員会

運営協力 :(株)夫

と 』-

“

開発

薬お間帆合わせ,先
0957鞠68罰 rl02

島原市埋蔵文化財収蔵庫

も
弓
三鷹
刊
乍

園御業績
『温泉山信仰と島原修験』山岳宗教史研究叢書(13)名著出版「979年

『修験道とキリシタン』東京堂出版 1988年

「雲仙岳と補陀落嫌だらく)信仰」『有家史談』 (2)8 1995年

「有馬り島原における伊勢御師の活動」『有家史談』 (6)「3 「998年

瞬刻宮落渡海史』法蔵館 20鎖年

『熊野本願所史料』清文堂 2003年

『熊野比丘尼を絵解く』法蔵館 2007年

『観音浄土に船出した人びと』吉川弘文館 2008年

この他多数

根井先生は、1949 年宮崎県のお生まれで有家町、島原市で高校時代までを

過ごされました。1979 年大谷大学大学院文学研究科博士課程を修了され、現

在は文学博士としてご活躍です。

神戸大学 o京都女子大学り立命館大学 o龍谷大学で教鞭をとられ、日本1ム教

文化史の分野で多くの業績を残されてきました。これらの業績は文献や絵図な

どの史料を求めて精力的なフィールドワークを実践されたご成果だと思います。

現在は島原市内にお住まいで、島原半島の歴史についてご研究されておられ

ます。本日は「島原市の寺院と神社」と題してお話しいただきます。身近に

あっても意外と知らない社寺について、ご紹介いただけるものと楽しみです。

『一歓声三〆馨審議署濯ぎ孝三とが饗署誘導電解著冨ダラー藍三三 三三せき 『もぎんラド癒二言三宅吾妻浮雲憲一電導毎雲霧豊富-〆塑

- 64 ‐